

2024年度 決算報告

2024年度 財務諸表

一般社団法人放送サービス高度化推進協会



2024年度 財務諸表

目 次

貸借対照表	1
正味財産増減計算書	2～4
財務諸表に対する注記	5

貸借対照表

2025年3月31日現在

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	348,942,934	326,079,494	22,863,440
未収金	890,949,884	1,074,984,783	△ 184,034,899
前払費用	3,231,458	3,216,888	14,570
未収消費税等	0	37,326,200	△ 37,326,200
流動資産合計	1,243,124,276	1,441,607,365	△ 198,483,089
2 固定資産			
その他固定資産			
建物付属設備	19,100,682	20,541,293	△ 1,440,611
構築物	2,289,833	2,564,613	△ 274,780
什器備品	11,442,280	13,713,030	△ 2,270,750
保証金	26,374,984	29,374,984	△ 3,000,000
その他固定資産合計	59,207,779	66,193,920	△ 6,986,141
固定資産合計	59,207,779	66,193,920	△ 6,986,141
資産合計	1,302,332,055	1,507,801,285	△ 205,469,230
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	0	86,000,000	△ 86,000,000
未払費用	482,606,464	553,502,577	△ 70,896,113
預り金	33,959,013	12,967,126	20,991,887
未払法人税等	3,274,400	17,002,200	△ 13,727,800
流動負債合計	519,839,877	669,471,903	△ 149,632,026
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	519,839,877	669,471,903	△ 149,632,026
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	0	0	0
2 一般正味財産	782,492,178	838,329,382	△ 55,837,204
正味財産合計	782,492,178	838,329,382	△ 55,837,204
負債及び正味財産合計	1,302,332,055	1,507,801,285	△ 205,469,230

正味財産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
i 経常増減の部			
1 経常収益			
受取会費	145,770,000	145,790,000	△ 20,000
事業収益	988,918,960	1,109,601,625	△ 120,682,665
受託事業収益	878,508,000	989,046,355	△ 110,538,355
地上テレビ放送高度化技術試験事務	778,958,000	894,458,000	△ 115,500,000
BS右旋地帯域の再編に係る視聴者の影響等の調査	70,950,000	0	70,950,000
4K8K衛星放送関連調査	28,600,000	15,400,000	13,200,000
電波漏洩に関する調査	0	79,188,355	△ 79,188,355
4K8K放送業務	2,930,950	2,930,950	0
テストストリーム収益ほか	1,947,000	330,000	1,617,000
利用料収益	105,533,010	117,294,320	△ 11,761,310
受取分担金	490,738,760	501,222,427	△ 10,483,667
雑収益	2,826,801	3,256,339	△ 429,538
経常収益計	1,628,254,521	1,759,870,391	△ 131,615,870
2 経常費用			
事業費			
役員報酬	17,795,125	18,199,360	△ 404,235
給与手当	14,034,856	14,558,007	△ 523,151
出向人件費	82,169,166	83,500,000	△ 1,330,834
派遣人件費	6,006,388	9,537,041	△ 3,530,653
法定福利費	2,096,322	2,270,936	△ 174,614
通勤費	573,899	854,607	△ 280,708
賃借料	15,845,493	28,814,780	△ 12,969,287
水道光熱費	351,298	654,809	△ 303,511
清掃費	936,975	845,720	91,255
福利厚生費	232,694	155,851	76,843
会議費	170,654	473,960	△ 303,306
旅費交通費	341,774	1,176,902	△ 835,128
通信運搬費	3,533,139	5,952,663	△ 2,419,524
消耗品費	995,941	5,254,418	△ 4,258,477
維持修繕費	98,485	800,042	△ 701,557
リース料	26,606	87,737	△ 61,131
租税公課	7,684,148	5,063,159	2,620,989
周知広報費	36,722,667	120,594,829	△ 83,872,162

正味財産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
技術企画費	42,273,000	42,900,000	△ 627,000
設備運用委託費	261,763,920	261,011,630	752,290
ESデータ送信費	98,667,870	98,673,204	△ 5,334
SDTT送信費	10,471,910	10,472,173	△ 263
トラポン管制委託費	35,435,304	38,703,416	△ 3,268,112
アップリンク業務委託費	14,704,800	14,704,800	0
SDTT・SI合成業務委託費	1,053,360	1,106,160	△ 52,800
周知広報・お問い合わせセンター費	5,906,916	5,906,916	0
適正利用推進業務費	28,974,000	28,974,000	0
B-CAS利用料	106,454,900	123,973,342	△ 17,518,442
コールセンター委託費	12,826,000	12,562,000	264,000
地上テレビ高度化に関する調査	503,332,836	543,949,100	△ 40,616,264
BS右旋帯域の再編に係る調査	44,704,000	0	44,704,000
4K8K衛星放送関連調査	17,328,029	4,631,000	12,697,029
電波漏洩に関する調査	0	30,988,000	△ 30,988,000
4K8K放送業務委託費	2,838,000	2,838,000	0
運営経費	211,694,746	210,149,630	1,545,116
支払利息	0	128,587	△ 128,587
雑費	261,282	131,134	130,148
事業費計	1,588,306,503	1,730,597,913	△ 142,291,410
管理費			
役員報酬	3,203,775	2,799,840	403,935
給与手当	14,324,635	15,164,478	△ 839,843
出向者負担金	1,830,834	0	1,830,834
派遣人件費	2,981,156	0	2,981,156
法定福利費	2,787,591	2,824,616	△ 37,025
通勤費	445,521	451,803	△ 6,282
賃借料	13,374,010	20,212,740	△ 6,838,730
水道光熱費	296,502	459,330	△ 162,828
清掃費	790,833	593,248	197,585
福利厚生費	196,398	109,325	87,073
会議費	4,547,048	4,038,745	508,303
旅費交通費	81,738	63,260	18,478
通信運搬費	2,982,064	4,162,625	△ 1,180,561
減価償却費	7,200,341	8,304,268	△ 1,103,927
敷金償却費	3,000,000	2,000,000	1,000,000
消耗品費	840,600	3,685,824	△ 2,845,224
維持修繕費	83,125	561,207	△ 478,082

正味財産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
リース料	22,454	61,545	△ 39,091
諸謝金	165,000	165,685	△ 685
租税公課	3,482,514	1,829,687	1,652,827
新聞図書費	388,532	659,916	△ 271,384
諸会費	2,442,000	2,442,000	0
支払報酬	11,225,126	13,707,848	△ 2,482,722
雑費	5,802,640	5,370,053	432,587
管理費計	82,494,437	89,668,043	△ 7,173,606
経常費用計	1,670,800,940	1,820,265,956	△ 149,465,016
当期経常増減額	△ 42,546,419	△ 60,395,565	17,849,146
ii 経常外増減の部			
1 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
2 経常外費用			
貸倒損失	10,016,385	0	10,016,385
事務所移転経費	0	14,711,840	△ 14,711,840
経常外費用計	10,016,385	14,711,840	△ 4,695,455
当期経常外増減額	△ 10,016,385	△ 14,711,840	4,695,455
税引前当期一般正味財産増減額	△ 52,562,804	△ 75,107,405	22,544,601
法人税、住民税及び事業税	3,274,400	17,002,200	△ 13,727,800
当期一般正味財産増減額	△ 55,837,204	△ 92,109,605	36,272,401
一般正味財産期首残高	838,329,382	930,438,987	△ 92,109,605
一般正味財産期末残高	782,492,178	838,329,382	△ 55,837,204
II 指定正味財産増減の部			
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	782,492,178	838,329,382	△ 55,837,204

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法について

有形固定資産産…… 定額法:建物付属設備及び構築物
定率法:什器備品

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 固定資産の取得価額、減価償却累計額、及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額、及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位 円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
建物付属設備	21,501,700	2,401,018	19,100,682
構築物	2,747,800	457,967	2,289,833
什器備品	19,840,530	8,398,250	11,442,280
合 計	44,090,030	11,257,235	32,832,795

3 関連当事者との取引の内容

該当なし。

※ 附属明細書に記載すべき事項が存在しないため、作成していない。